HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ LONG KHÁNH
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ LONG KHÁNH

Số: 57/2007/NQ-HĐND

	   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Long Khánh, ngày 11 tháng 7 năm 2007

NGHỊ QUYẾT

Về bổ sung một số giải pháp chủ yếu để thực hiện hoàn thành

mục tiêu, nhiệm vụ  KTXH - ANQP của thị xã Long Khánh năm 2007

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN THỊ XÃ LONG KHÁNH

KHÓA I - KỲ HỌP THỨ 9

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Sau khi nghe báo cáo của UBND thị xã, báo cáo thẩm tra của Ban Kinh tế - Xã hội và Ban Pháp chế của HĐND thị xã. Qua tổng hợp ý kiến thảo luận của Đại biểu HĐND tại các tổ và tại kỳ họp,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Nhất trí với báo cáo của UBND thị xã về đánh giá tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, an ninh - quốc phòng 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ chủ yếu 6 tháng cuối năm 2007 và thống nhất nhận định:

Tuy gặp nhiều khó khăn, thách thức nhưng tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn thị xã tiếp tục phát triển theo hướng thuận lợi. Hầu hết các chỉ tiêu kinh tế đều tăng hơn so cùng kỳ; việc thực hiện nhiệm vụ giáo dục, y tế, các hoạt động văn hóa, thể dục - thể thao và thực hiện các chính sách xã hội có bước chuyển biến tích cực; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn được giữ vững, đảm bảo an toàn cho nhân dân, nhất là trong các dịp lễ, tết và bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa XII… Bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn tồn tại những hạn chế như: Việc triển khai đầu tư xây dựng hạ tầng các cụm công nghiệp, khu tái định cư, Đền thờ Liệt sỹ, chợ Long Khánh, Nhà Thiếu nhi, công viên cây xanh… còn chậm; việc lấn chiếm đất công chưa được xử lý triệt để; tình trạng buôn bán lấn chiếm lòng, lề đường, ô nhiễm môi trường chưa được khắc phục; công tác cấp giấy CNQSDĐ 6 phường và xã Bàu Trâm không đạt tiến độ đã gây nhiều bức xúc trong nhân dân; an ninh chính trị - trật tự an toàn xã hội trên địa bàn tuy ổn định nhưng tội phạm kinh tế, tội phạm hình sự, tội phạm ma túy, tại nạn giao thông còn diễn biến phức tạp… đòi hỏi phải có sự quyết tâm rất lớn của UBND thị xã trong chỉ đạo tổ chức thực hiện.

Điều 2. Các giải pháp chủ yếu trong 6 tháng cuối năm 2007:

Nhất trí với giải pháp để thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ KTXH - ANQP năm 2007 của UBND thị xã Long Khánh. Để khắc phục những tồn tại hạn chế trong 6 tháng đầu năm 2007, HĐND thị xã đề nghị UBND thị xã sớm đề ra những giải pháp đồng bộ, linh hoạt đảm bảo phát triển toàn diện; Đồng thời tập trung giải quyết có hiệu quả một số vấn đề như:

1. Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tích cực liên hệ các ngành của tỉnh, Công ty Cao su Đồng Nai để thực hiện quy hoạch các cụm công nghiệp của thị  xã và đầu tư xây dựng hạ tầng, nhằm thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Triển khai thực hiện sớm khu tái định cư xã Bảo Vinh, đảm bảo phục vụ công tác giải tỏa khi triển khai các công trình.

2. Tiếp tục thực hiện các công trình XDCB theo kế hoạch năm 2007, nhất là các công trình nguồn vốn ngân sách tỉnh, đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật; nâng cao chất lượng trong giám sát, thi công. Đẩy nhanh tiến độ thanh quyết toán các công trình XDCB đã hoàn thành đảm bảo đúng quy định. Lập hồ sơ các công trình đề nghị tỉnh ghi vốn đầu tư năm 2008.

3. Tăng cường các giải pháp để hoàn thành công tác cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho nhân dân. Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan, các ngành chức năng và UBND các xã, phường để có cơ sở kiểm điểm trách nhiệm trong quá trình tổ chức thực hiện.

4. Tăng cường công tác quản lý đô thị, quản lý XDCB; xử lý nghiêm và dứt điểm các trường hợp xây dựng lấn chiếm đất công, xây dựng công trình không phép, sai phép, vi phạm lộ giới, chỉ giới đường đỏ. Sớm hoàn thành công tác quy hoạch chung của thị xã và quy hoạch chi tiết của 6 phường nội ô thị xã, quy hoạch khu dân cư nông thôn. Hoàn thành đề án điều chỉnh, sửa đổi, đặt mới tên đường và gắn số nhà nội ô thị xã.

5. Có kế hoạch thực hiện công tác xử lý ô nhiễm môi trường do rác thải, nước thải trong khu dân cư và rác thải y tế gây ra. Đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch xử lý rác thải y tế đạt 80%. Chỉ đạo các cơ quan, các ngành có liên quan và UBND các phường, xã tập trung thực hiện di dời hoặc chấm dứt chăn nuôi trong khu vực nội ô và khu dân cư tập trung; quản lý kinh doanh giết mổ gia súc, gia cầm tập trung theo quy định.

6. Tập trung chỉ đạo công tác thu ngân sách, phấn đấu đến đầu quý IV thu đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch thu ngân sách năm 2007. Thực hiện chi theo đúng quy định của Luật Ngân sách và nghị định của Chính phủ về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, đảm bảo chi theo dự toán. Có kế hoạch tăng cường kiểm tra việc thu, chi ngân sách ở các cơ quan, đơn vị, phường, xã; kiên quyết xử lý đối với các trường hợp trốn thuế, nợ thuế.

7. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các phường, xã tổ chức thực hiện các nghị quyết chuyên đề của HĐND thị xã. Quan tâm chỉ đạo và có giải pháp hỗ trợ

các xã, phường thực hiện hoàn thành chỉ tiêu giảm nghèo, chỉ tiêu xây dựng xã, phường văn hóa giai đoạn 2007 - 2009.

8.  Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhân dân bằng mọi hình thức và phù hợp với từng đối tượng, từng địa bàn dân cư. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình cải cách hành chính giai đoạn 2 năm 2006 - 2010, đấu tranh phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, các hành vi vi phạm hành chính khác.

9. Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra; tích cực phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí theo quy định của pháp luật.

10. Đề nghị UBND thị xã nghiên cứu các ý kiến đề xuất, kiến nghị của các Ban HĐND thị xã để bổ sung vào giải pháp, phấn đấu thực hiện hoàn thành nhiệm vụ năm 2007.

Điều 3. Tổ chức thực hiện:

1. Giao cho UBND thị xã triển khai và tổ chức thực hiện Nghị quyết này, báo cáo HĐND thị xã về kết quả thực hiện tại kỳ họp cuối năm 2007.

2. Thường trực HĐND, các Ban HĐND, đại biểu HĐND thị xã thực hiện chức năng kiểm tra, giám sát theo luật định và đôn đốc việc thực hiện nghị quyết của HĐND thị xã.

Nghị quyết này đã được HĐND thị xã khóa I - kỳ họp thứ 9 thông qua ngày 11 tháng 7 năm 2007, có hiệu lực thi hành sau 07 ngày kể từ ngày HĐND thị xã thông qua./.

	CHỦ TỊCH

Lê Thị Như Lan